Дело № 1-112/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хилок 7 сентября 2023 года

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Александровой Н.С.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора района Никипеловой Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Таракановой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, работающего ООО «Альтаир» водителем, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> 1-й микрорайон 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 хранил в целях использования и использовал заведомо поддельное удостоверение, представляющие права, при следующих обстоятельствах:

В период времени с марта 2020 года по апрель 2020 года ФИО1, находясь в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> края, действуя умышленно, посредством сети интернет передал неустановленному лицу свою фотографию для изготовления водительского удостоверения, а также денежные средства в сумме 7000 рублей в счет оплаты незаконно изготовленного водительского удостоверения. В период времени с марта 2020 года по апрель 2020 года ФИО1, находясь в 

<

адрес> 1 микрорайона 

<

адрес> края, получил у неустановленных лиц водительское удостоверение серии 

<

...> на имя ФИО1 для дальнейшего использования, тем самым незаконно приобрел заведомо поддельное водительское удостоверение серии 

<

...> на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ФИО1, действуя умышленно, стал незаконно хранить при себе до 10 марта 2023 года, то есть до момента его предъявления сотрудникам ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю.

10 марта 2023 года около 09 часов 30 минут на ФАД Р-258 «Иркутск-Чита» 758 км Хилокского района Забайкальского края, автомашина марки «Toyota Kluger» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> управлением ФИО1 была оставлена сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю. В это же время, в указанном месте, ФИО1, с целью незаконного использования, ранее приобретенного им в период времени с марта 2020 года по апрель 2020 года посредством сети интернет, заведомо поддельного водительского удостоверения серии 

<

...> на имя ФИО1 умышленно по законному требованию инспектора ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю предъявил документы, около 09 часов 30 минут 10 марта 2023 года на ФАД Р-258 «Иркутск-Чита» 758 км Хилокского района Забайкальского края, использовал заведомо подложное водительское удостоверение серии 

<

...> на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем предъявления его сотруднику ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю.

Согласно заключению эксперта №1269 от 21.03.2023 года, бланк водительского удостоверения серии 

<

...> на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не соответствует технологии изготовления аналогичной продукции, используемой на предприятии «Госзнак», изображения всех реквизитов полиграфического оформления бланка (за исключением защитной сетки) выполнены способом цветной струйной печати: изображения защитной сетки выполнено способом офсетной печати. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, обвинение ему понятно, с обвинением согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Государственный обвинитель Никипелова Н.А. согласна на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Наказание по санкции статьи УК РФ, которая вменяется ФИО1, не превышает пяти лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ как хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение жены в состоянии беременности, положительные характеристики по месту жительства и работы. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Исходя из принципа социальной справедливости, общественной опасности содеянного, учитывая личность подсудимого, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: водительское удостоверение серии 7513 №182221 на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранить при материалах уголовного дела.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости исключить из предъявленного обвинения указание в последнем абзаце на серию 7731 водительского удостоверения, так как следователем допущена техническая ошибка.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

Установить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания.

Обязать ФИО1 ежемесячно являться в ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства.

Вещественные доказательства: водительское удостоверение серии 7513 №182221 на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 38915 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

Судья-подпись

Верно

Судья Хилокского районного суда Л.В.Ходукина